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VED INDVIELSEN AF SKIVES NYE KUNSTNERISK E RUNDKØRSLER
Af Borgmester Per B. Jeppesen

Så længe mennesker har eksisteret, har vi haft brug for at fi nde vej:

• fi nde vej hjem til hulen 

• fi nde vej over ødemarken 

• fi nde vej igennem skoven 

• fi nde vej over havet.

I tusinder af år har mennesker fået hjælp fra himmellegemerne:

• Solen om dagen 

• Stjernerne om natten  

   når man skulle fi nde den rette vej.

Vi lever nu i det 21. århundrede, og vi har stadig brug for at fi nde vej. Og helst den rigtige vej! Det hjælper alle 

mulige moderne tekniske hjælpemidler os med.

Et af den moderne verdens helt store ikoner er bilen.

Den er blevet et uundværligt transportmiddel, et statussymbol, en kæledægge, en famile-rede.

I Danmark er der i dag mere end 2 mio. biler. 

I Skive kombinerer vi den årtusindgamle viden om solen og stjernerne med moderne højteknologi.

Rundkørsler har vist sig at være den mest trafi ksikre foranstaltning, hvor fl ere veje mødes.

I Skive har vi 11 rundkørsler, der i dag fremtræder med et helt unikt design.

Nogle vil synes, at de er skæve, men det er de ikke. Ringene og stenene symboliserer bølgerne på Limfjorden, og 

som en hilsen til stjernerne er alle rundkørsler forsynede med en kompasring, så vi dag og nat kan fi nde vej.

11 stjerner ja.

Én af dem er selve solen!

Denne store, glødende, livgivende stjerne har mennesker i alle kulturer dyrket som en guddom. Også i Danmark.

I dag fejrer vi Sct. Hans og solhverv og tænk på Solvognen fra Trundholm Mose, der trækkes hen over himlen af en hest.

Som en hilsen til solen står vi nu ved en af indkørslerne til Skive, ved den store, runde solkugle belagt med bladguld!
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Og her kan vi så igen se tilbage på vores - menneskets - historie.

For det helt særegne ved mennesker er, at vi ikke kan nøjes med at skabe nogle ting - redskaber, huse, tøj, hvad ved 

jeg. Vi vil også gøre tingene smukke.

Det æstetiske krav ligger dybt i mennesker. Husk blot på de berømte hulemalerier i Frankrig - de er mere end 

30.000 år gamle!

Og med et vældigt spring i tiden: Her i Skive har vi villet, at rundkørsler ikke bare er rundkørsler. De skal være 

smukke. De skal, som hulemalerierne, være kunst.

Samtidig har vi forsøgt at samle oldtidens brug af sol og stjerner til at fi nde vej, nutidens moderne teknologi og 

menneskets ubændige trang til at skabe kunst. Resultatet blev Skives 11 stjerner.

For at realisere disse tanker bad vi for snart lang tid siden det verdenskendte fi rma Jacob Jensen Design om at skabe 

11 kunstværker til vores rundkørsler.

At Skives 11 stjerner er formgivet af den internationalt anerkendte tegnestue Jacob Jensen Design er ikke tilfældigt. Ej 

heller at det er i år, at de bliver afsløret. For i år er fi rmaets grundlægger, Jacob Jensen, blevet 80 år, og i 40 år har han 

og fi rmaet haft domicil i Hejlskov ved Skive. Som vores - byens, kommunens og egnens - hyldest til Jacob Jensen var 

det oplagt, at vi her kunne sætte et varigt minde om den fantastiske designer, idemand og verdensborger Jacob Jensen. 

Tak for, at du og din søn Timothy Jacob Jensen af alle steder i den store globaliserede verden valgte Skive som dit 

domicil. Vi er stolte over at kunne huse en verdensberømt designer af din kaliber i vores kommune.

Skives 11 stjerner er også resultatet af et visionært lokalt samarbejde. Vel tog vi - Skive Kommune - initiativet, 

men uden 20 virksomheders stærke opbakning var det aldrig blevet realiseret. Jeg vil gerne på egnens vegne sige 

Jer en stor tak herfor.

Projektet blev godkendt af denne dejlige store kreds af fi nansieringsstøtter - og lokale fi rmaer har så udført designet 

i praksis - i stål, i jern, i granit, i beton.

Forskellige, men alligevel sådan at alle skulpturerne taler samme sprog.

Ja, nogle af dem taler til hinanden, fordi de står tæt.

Og på det fundament som kunstværkerne hviler - skabt af dygtige teknikere og ikke mindst af eminent dygtige 

brolæggere, hvoraf jeg er den stolte chef for fl ere af disse.
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Og nu står de her. Og hver dag vil tusinder og atter tusinder af mennesker se disse kunstværker. De vil sikkert blive 

diskuteret. De vil provokere og skabe debat. Og det er fi nt. Det gør al god kunst.

Jeg håber også, at de vil inspirere kommunens borgere til endnu større kreativitet og som inspirationskilde til vækst 

og nye idéer.

I fremtidens globaliserede verden skal Skive leve af at få ideer. Derfor skal vi hele tiden blive bedre til at se det 

kendte fra nye vinkler. Til at sætte kendte faktorer sammen på nye måder. Til at få øje på det, vi plejer at overse. 

Det er bl.a. det, som Skives 11 nye rundkørsler skal minde os om og inspirere til.

Skives 11 stjerner kan opfordre os til at tænke over virkeligheden på nye måder. Til at overveje om noget kunne ses 

helt anderledes. På arbejdet, i familien, blandt vennerne, i vores eget sind.  

Lad os også se dette projekt som endnu et eksempel på, at vi - erhvervsliv, borgere og kommune i fællesskab - 

rækker ud efter stjernerne. Og at vi turde turde - selv de skæve og uprøvede ting.

Og når vi rækker ud efter stjernerne - og for altid vil nyde solen - hvem var så mere oplagte til at komme og klippe 

snoren over end 11 lysende stjerner - repræsenterende Skives 10 folkeskoler og ene friskole - repræsenterende Skives 

ungdom og tro på fremtiden. 

Én ting er sikker: Den vejfarende vil altid komme til at huske Skive og vores smukke rundkørsler! Rundkørslerne  

viser vej. Akkurat som Skive.

Tillykke til Skive og tak.


